GE_GERICHTE ATAS/775/2019 vom 2. September 2019
GE Cour de justice, 2019-09-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_775_2019
FR: GE_GERICHTE ATAS/775/2019 du 2 septembre 2019
IT: GE_GERICHTE ATAS/775/2019 del 2 settembre 2019
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

domicile et sa résidence habituelle respectivement en Suisse et dans le canton de Genève.
Lesdites prestations ne sont pas exportables (Michel VALTERIO, Commentaire de la loi
fédérale sur les prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI [ci-après : Commentaire
LPC], 2015, n. 15 ad art. 4). Des délais de carence sont prévus, à titre de condition
supplémentaire, pour les ressortissants étrangers, les réfugiés et apatrides, à l’exception de
ceux qui sont ressortissants de pays de l’Union européenne ou de l’Association européenne
de libre-échange (Michel VALTERIO, Commentaire LPC, n. 1 ss ad art. 5). c. Selon l’art.
13 LPGA, le domicile d’une personne est déterminé selon les art. 23 à 26 du Code civil
suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), et une personne est réputée avoir sa résidence
habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même si la durée de ce séjour est
d’emblée limitée. Cette disposition s’applique en matière de PCF, du fait du renvoi
qu’opère la LPC à la LPGA de façon générale comme sur cette question spécifique (art. 1 et
4 al. 1 LPC), mais aussi en matière de PCC, en raison du silence de la LPCC sur le sujet,
appelant l’application de la LPGA (art. 1A al. 1 LPCC), ainsi que de motifs de sécurité
juridique et d’harmonisation des pratiques administratives (ATAS/208/2017 du 14 mars
2017 consid. 9 ; ATAS/1235/2013 du 12 décembre 2013 consid. 5).
E. 9
a. Pour l’établissement des faits pertinents, il y a lieu d’appliquer les principes ordinaires
régissant la procédure en matière d’assurances sociales, à savoir, en
A/3890/2018 - 21/25 - particulier, la maxime inquisitoire, ainsi que les règles sur

preuve supplémentaire au motif qu’il la tient pour impropre à modifier sa conviction (ATF
131 III 222 consid. 4.3 ; ATF 129 III 18 consid. 2.6 ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_5/2011
du 24 mars 2011 consid. 3.1). d. Une preuve absolue n’est pas requise en matière
d’assurances sociales. L’administration et le juge fondent leur décision, sauf dispositions
contraires de la loi, sur les faits qui, faute d’être établis de manière irréfutable, apparaissent
comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire qui présentent un degré de vraisemblance
prépondérante. Il ne suffit donc pas qu’un fait puisse être considéré seulement comme une
hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait allégués ou envisageables, le juge doit,
le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les plus probables (ATF 130 III 321 consid.
3.2 et 3.3 ; 126 V 353 consid. 5b ; 125 V 193 consid. 2 et les références). Il n’existe pas, en
droit des assurances sociales, un principe selon lequel l’administration ou le juge devrait
statuer, dans le doute, en faveur de l’assuré (ATF 126 V 319 consid. 5a ; Ghislaine
FRÉSARD- FELLAY / Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie PERRENOUD, op. cit., p. 517
s.). Reste réservé le degré de preuve requis pour la notification de décisions, l’exercice d’un
moyen de droit, le contenu d’une communication dont la notification est établie (ATF 124
V 400 ; 121 V 5 consid. 3b ; 119 V 7 consid. 3c/bb ; ATAS/286/2018 du 3 avril 2018
consid. 3 ; ATAS/763/2016 du 27 septembre 2016 consid. 4 et 5c).
E. 10
Dans le cas d'espèce, il convient de rappeler que l'objet du litige est limité à la question de
savoir si c'est à bon droit que l'intimé a rejeté l'opposition et confirmé la décision du 13
juillet 2018 mettant fin au prestations complémentaires cantonales et

Annemasse/France à tout le moins depuis le courant de l'année 2012, il avait en
conséquence déclaré caduc le permis d'établissement dont l'intéressé disposait jusqu'alors,
par décision du 5 mai 2015 (date antérieure au début du droit consenti à l'intéressé aux
prestations complémentaires, début juillet 2015). A fortiori donc à défaut de résidence
effective à Genève, depuis à tout le moins 6 ans à fin juillet 2018, c'est à juste titre que le
SPC a mis fin au versement des prestations complémentaires fédérales et cantonales à
l'intéressé, dès cette date.
E. 11
Au vu des principes rappelés précédemment par rapport aux exigences requises de la part
d'un étranger pour qu'il puisse prétendre à l'allocation des prestations complémentaires
fédérales et cantonales, (art. 4 al. 1 LPC et art.2 al. 1 let. a LPCC) la jurisprudence
abondante du Tribunal fédéral et de la chambre de céans considèrent que l'intéressé ne peut
s'être valablement constitué un domicile en Suisse, voire à Genève, que si son séjour était
légal et par conséquent dûment autorisé, - ce qui suppose en principe la délivrance d'une
autorisation de séjour de police d'étrangers (voir sur ces questions, notamment
ATAS/748/2017 du 31 août 2017 et très nombreuses références citées, arrêt de principe de
la chambre de céans, qui faisait le point de la jurisprudence rendue jusqu'alors, tant sur le
plan fédéral que cantonal). Ces principes peuvent, le cas échéant, venir renforcer le
bien-fondé de la décision entreprise en l'espèce. La problématique qui a occupé les autorités
de police des étrangers, respectivement la juridiction administrative, soit celle de savoir si